Id est, et tu fe-  
nex es, sed stul-  
tus,

Obscœ. i. for-  
hunc quidam  
cunnilingum  
fuisse uolunt.

Cens. s. scilicet  
et patrem,

Amasis olim  
Aegyptiorum  
rex legè con-  
didit, ut quis-  
q; quotannis  
apud prælii  
rationem ui-  
tæ redderet,  
demonstraret  
q; unde uine-  
ret, et quo q-  
sua sustentat-  
retur: quod q-  
non faceret,  
morte affice-  
retur.

Præfidibus p  
uinciarum nō  
licebat extra  
provinciam  
diem integrū  
abesse.

Primus Rom.  
Lucius Piso  
Frugi cogno-  
minatus est.  
Aemilianarū  
ficia sic dicta  
Ab Aemilio-  
rum familia  
que erant in  
Campo Mar-  
tio prope se-  
pta, & ulla  
publica. Arg.  
aut. an. &c. Vi  
de Oros. libr.  
7. cap. 4.

De lege Pa-  
pæ Poppæ  
uide § gnati. in  
annot. in Suet.

cisimos dies parte insule in deditionem receptis, sexto, quam profectus erat, mēse, Roman redijt, triumphantiq; maximo apparatu. Ad cuius spectaculum commeare in urbem non solum præfidibus provinciarum permisit, uerum etiam exulibus quibusdam: at que inter hostilia spolia, naualem coronam fastigio Palatine domus iuxta ciuicam fixit, trāiecti, & quasi domiti Oceani in signe. Curram eius Messalina uxor carpento secuta est. Secuti & triumphalia ornamenta eodem bello adepti, sed ceteri pedibus & in prætexta: Crassus Frugi equo phalerato, & in uelle palmata, quod eum honorem iterauerat.

Cura urbis, & annonæ. CAP. XVIII.

URbis, annonæq; curā sollicitissimē semper egit. Cuius Aemiliana pertinacius arderet, in diribitorio duabus noctibus mansit: ac deficiente militum, ac familiarum turba, auxilio plebem per magistratus ex omnibus uicis conuocauit: ac positus ante se cum pecunia fisci, ad subueniendum hortatus est, representaturus pro opera digna cuiq; mercedem. Arctiore autem annona ob assiduas sterilitates detentus quondam medio foro à turba, conuictisq; ac simul fragminibus panis ita instratus, ut agrè, nec nisi positio euadere in Palatium ualuerit. Nihil nō ex eo cogitauit ad inuehēdos etiam in tempore hyberno commectatus. Nam & negotiatoribus certa lucra proposuit, suscepto in se damno, si cui quid per tēpestates accidisset, et naues mercature causa fabricantibus magna commoda.

Vacationes per eum concessæ. CAP. XIX.

CONstituit pro cōditiōne cuiusq; cuius uacationē legi cepit Poppæ. Latinis ius Quiritium fœminis ius quatuor

quatuor liberorum, que constituta hodie seruantur.

Opera publica per eum facta.

C A P. XX.

OPera magna potius, quam necessaria, quam multa perfecit. Sed uel præcipua, aqua ductum à Caio inchoatum. Item emissariū Fucini lacus, portumq; Hostiensem. Quamquam sciret ex his alterum ab Augusto præcantibus assidue Marfis negatum, alterum à D. Iulio sepius destinatum, ac propter difficultatem omissum. Claudio aque gelidos, & uberes fontes, quorum alteri Ceruleo, alteri Curtio, & Albudino nomen est: simulq; riuum Anienis nouo lapideo opere in urbem perduxit, diuisisq; in plurimos, & ornatisimos lacus. Fucinum aggressus est, non minus compendij spe, quam gloriæ, cum quidam priuato sumptu emissuros se reprobarent, si sibi sicca ti agrī concederetur. Per tria autem passuum millia, partim effosso monte, partim exciso canalem absoluit agrè, & post undecim annos, quānuis continuis xxx. hominum millibus sine intermissione operantibus. Portum Hostiæ extruxit, circumducto dextra, sinistraq; brachio, & ad introitum profundo iam sōlo mole obiecta. Quam quò stabilius fundaret, nauem antè demersit, qua magnus obeliscus ex Aegypto sacrat aduēctus, congestisq; pilis superposuit altissimam turrim in exēplum Alexandrinæ Phari, ut ad nocturnos ignes cursum nauigii dirigeret. Congiaria populo sepius distribuit.

Spectacula per eum edita.

C A P. XXI.

Spectacula quoq; cōplura, magnificaq; edidit, nō usten- Sta modò, ac solitis locis, sed & cōmētiis, & ex anti- quitate

Vide Plin. li.  
36. cap. 15.

Commētiū,  
nouiter inuen-  
ta. Nam com-  
mētiū par-  
tim nouū, par-  
tim fictitium  
significat.

Imperante Ty. theatrum incensum fuit.

Inter seculares ludos, quos sic ait Aug. & postea Claud. anni. 81. inter fuere. Strepthia moq; rogatur fab. histrio in uerisq; saltauit, histriomiamq; fecit.

quitae repetita, & ubi praterca nemo ante eum. Ludos dedicationis Pompeiani theatri, quod ambustum restituerat, è tribunali posito in orchestra commisit, cum prius apud superiores ades supplicasset, perq; median caueam sedentibus, ac silentibus cunctis, descendisset. Fecit & seculares, quasi anticipatos ab Augusto, nec legitimo tempore reseruatos: quamuis ipse in historijs suis prodant inermis eos Augustum multò post, diligentissimè annorum ratione subducta, in ordinem redeuisse. Quare uox præconis irrita est inuitantis more solenni ad ludos, quos nec spectasset quisquam, nec spectaturus esset: cū superessent adhuc, qui spectauerat, & quidam histroni producti olim, tunc quoq; producerentur. Circenses frequenter etiã in Vaticano commisit, nonnunquam interiecta per quinco missus uenatione. Circo uerò maximo marmorè carceribus, auratisq; metis, quæ utraq; & tophina, ac lignea antea fuerat, exculto, propria Senatoribus cõstituit loca promiscuè spectare solitis. Ac super quadrigarum certamina Troie lusum exhibuit: exhibuit et Africanas, conficite turma equitū Prætorianorū, ducibus tribunitis, ipsosq; præfecto. Praterca Theissalos equites, qui seros taurous per spatia circi agunt, insiliuntq; desessos, & ad terrã cornibus detrahunt. Gladiatoria munera plurisaria, ac multiplicia exhibuit. Annuerariū in castris Prætorianis, sine uenatione, apparatus: iustum, atq; legitimum in septis, ibidem per extraordinariū, & breue, dierumq; paucorum, quodq; appellare cepit sportulam: quia\* primum daturum se dixerat, uelut ad subitam, condictionemq; ocululam inuitare se populum. Nec ullo spectaculi genere

commis

communior, aut remissior erat, aded ut oblatos uictoribus aureos, prolataq; sinistra pariter cum uulgo, uoce, digitisq; numeraret: ac sepe hortando, rogandoq; ad hilaritatem homines promoueret, dominos identidè appellas, immixtis interdum frigidis, & accersitis iocis. Qualis est, ut cum palumbū postulantibus daturū se promissit, si captus esset. illud quoq; planè quãtumuis salubriter, & in tempore, cum essedario, pro quo quatuor filij deprecabatur, magno omnium fauore indulgisset rudem, tabulã ilico misit ad monens populum, quantopere liberos suscipere deberet, quos uideret & gladiatori præsidio, gratiaq; esse. Edidit & in Martio cãpo expugnationè, direptionemq; oppidi ad imaginem bellicã, & deditionè Britannie regum, præfeditq; paludatus. Quin & emissurus Fucinū lacum, nauamachiam antè commisit. Sed cum proclamãtib; nauamachiaris, Aue imperator, morituri te salutant, respõdisset, Aue te uos, neq; post hanc uocem, quasi uenia data quisquam dimicare uellet, diu cūctatus, an omnes igni, ferroq; absumeret, tandem è sede sua prosluit, ac per ambitum lacus non sine fœda uacillatione discurrens, partim minando, partim adhortando ad pugnam compulit. Hoc spectaculo classis Sicula, & Rhodia concurrerunt, duodenarium triremium singule, excente buccina Tritone argenteo, qui è medio lacu per machinam emerferat.